



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 19 年 2 月 9 日

上場会社名 株式会社 村上開明堂

(コード番号 :7292 東証第 2 部)

(URL <http://www.murakami-kaimeido.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 武藤忠義

TEL: (054) 286-2161

責任者役職・氏名 常務取締役 小川忠彦

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の税金費用の計上については、一部簡便法によっております。
 また、その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な手続きによっております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務 業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	44,247	17.9	969	-	1,095	343.9	465	-
18 年 3 月期第 3 四半期	37,536	14.9	26	-	246	7.1	734	-
(参考)18 年 3 月期	53,657		648		1,013		437	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期		35.61		-
18 年 3 月期第 3 四半期		56.17		-
(参考)18 年 3 月期		33.45		-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの第 3 四半期の売上高は、主力であるミラーシステム事業が国内外での自動車用バックミラーの生産販売が好調に推移したことから、前年同期比 17.9% 増の 44,247 百万円となりました。

利益面につきましては、国内での原油価格高騰の影響などによる原材料費比の高止まりや減価償却費の増加などがありましたが、国内外での増収に伴う利益の増加、生産性向上や原価改善活動の推進、海外子会社の業績回復が進んだことなどにより、概ね計画通り推移しております。以上の結果、当社グループの営業利益 969 百万円、経常利益 1,095 百万円、四半期純利益 465 百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	40,979	22,115	51.9	1,628.25
18年3月期第3四半期	38,949	20,283	52.1	1,551.47
(参考)18年3月期	40,474	20,910	51.7	1,599.63

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は40,979百万円となり前連結会計年度末と比較して505百万円増加しました。純資産は、四半期純利益465百万円計上などと当連結会計年度より「資本の部」が「純資産の部」に変更され、従来の「資本の部」に含まれていなかった「少数株主持分」834百万円が「純資産の部」に加算されたことなどにより前連結会計年度末より1,204百万円増加しました。

自己資本比率は、51.9%となり前連結会計年度末と比較して0.2ポイント増加しました。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	58,000	1,900	700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 53円56銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月14日発表の通期の業績予想に変更はありません。

(注)上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想と異なる結果となる場合があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) (平成18年3月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)							
流動資産		18,724	45.7	17,465	44.8	18,582	45.9
現金及び預金		3,012		3,507		3,688	
受取手形及び売掛金		10,684		9,339		10,639	
たな卸資産		3,855		3,621		3,204	
繰延税金資産		658		482		600	
その他		624		578		646	
貸倒引当金		110		63		197	
固定資産		22,255	54.3	21,483	55.2	21,892	54.1
有形固定資産		16,360		15,709		16,032	
建物及び構築物		3,320		3,287		3,402	
機械装置及び運搬具		5,132		4,639		5,203	
工具器具及び備品		1,982		1,902		1,904	
土地		5,243		5,195		5,213	
建設仮勘定		683		685		307	
無形固定資産		512		676		619	
投資その他の資産		5,381		5,097		5,240	
投資有価証券		4,444		4,183		4,469	
繰延税金資産		215		319		222	
その他		859		634		586	
貸倒引当金		137		40		36	
資産合計		40,979	100.0	38,949	100.0	40,474	100.0
(負債の部)							
流動負債		13,690	33.4	13,111	33.7	13,975	34.5
支払手形及び買掛金		8,431		7,350		8,380	
短期借入金		1,841		2,679		2,068	
未払法人税等		52		133		675	
製品補償引当金		537		297		345	
賞与引当金		359		356		598	
その他		2,467		2,293		1,907	
固定負債		5,173	12.6	4,993	12.8	4,975	12.3
長期借入金		1,722		1,657		1,575	
繰延税金負債		19		9		19	
退職給付引当金		2,130		2,080		2,076	
役員退職慰労引当金		826		813		824	
その他		473		433		478	
負債合計		18,863	46.0	18,105	46.5	18,951	46.8
(少数株主持分)							
少数株主持分		-	-	560	1.4	612	1.5
(資本の部)							
資本金		-	-	3,165	8.1	3,165	7.8
資本剰余金		-	-	3,528	9.1	3,528	8.7
利益剰余金		-	-	11,944	30.7	12,241	30.3
その他有価証券評価差額金		-	-	1,834	4.7	2,032	5.1
為替換算調整勘定		-	-	169	0.4	36	0.1
自己株式		-	-	18	0.1	20	0.1
資本合計		-	-	20,283	52.1	20,910	51.7
負債、少数株主持分及び資本合計		-	-	38,949	100.0	40,474	100.0

(単位 :百万円)

科目	期別	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		(参考) (平成 18 年 3 月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	(純資産の部)		%				
株主資本		19,220	46.9	-	-	-	-
資本金		3,165		-	-	-	-
資本剰余金		3,528		-	-	-	-
利益剰余金		12,550		-	-	-	-
自己株式		23		-	-	-	-
評価・換算差額等		2,060	5.0	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金		1,957		-	-	-	-
為替換算調整勘定		102		-	-	-	-
少数株主持分		834	2.1	-	-	-	-
純資産合計		22,115	54.0	-	-	-	-
負債及び純資産合計		40,979	100.0	-	-	-	-

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) (平成18年3月期)	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高		44,247	100.0	37,536	100.0	53,657	100.0
売上原価		39,192	88.6	33,766	90.0	47,753	89.0
売上総利益		5,055	11.4	3,769	10.0	5,903	11.0
販売費及び一般管理費		4,086	9.2	3,795	10.1	5,255	9.8
営業利益		969	2.2	26	0.1	648	1.2
営業外収益		320	0.7	402	1.1	630	1.2
受取利息及び配当金		50		44		62	
受取地代及び家賃		83		83		110	
その他		186		275		457	
営業外費用		194	0.4	129	0.3	265	0.5
支払利息		111		86		137	
貸与資産費用		17		21		28	
持分法による投資損失		0		-		-	
その他		64		21		99	
経常利益		1,095	2.5	246	0.7	1,013	1.9
特別損失		53	0.1	635	1.7	676	1.3
固定資産処分損		53		25		44	
減損損失		-		609		631	
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,042	2.4	388	1.0	336	0.6
法人税等		377	0.9	270	0.8	668	1.2
少数株主利益		199	0.4	75	0.2	105	0.2
四半期(当期)純利益		465	1.1	734	2.0	437	0.8

3. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	ミラーシステム 事業	建材事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	40,120	4,127	44,247	-	44,247
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	601	603	(603)	-
計	40,121	4,729	44,851	(603)	44,247
営業費用	38,933	4,791	43,725	(446)	43,278
営業利益	1,188	62	1,126	(157)	969

前第3四半期 (平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	ミラーシステム 事業	建材事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	33,444	4,091	37,536	-	37,536
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	391	393	(393)	-
計	33,446	4,483	37,929	(393)	37,536
営業費用	33,196	4,600	37,796	(233)	37,562
営業利益	250	117	132	(159)	26

前連結会計年度 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	ミラーシステム 事業	建材事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	47,552	6,104	53,657	-	53,657
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2	563	566	(566)	-
計	47,555	6,668	54,223	(566)	53,657
営業費用	46,609	6,764	53,373	(365)	53,008
営業利益	946	96	849	(200)	648

(注)1. 事業区分は内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主要な事業内容

(1) ミラーシステム事業 …… 自動車用バックミラー、光学機器用ファインガラス製品の製造及び販売

(2) 建材事業 …… 板ガラス、サッシその他建材の販売及びそれらの工事の施工

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第3四半期 173 百万円、前第3四半期 178 百万円、前連結会計年度 226 百万円であり、親会社の統轄的管理費用であります。

(2)所在地別セグメント情報

当第3四半期(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	34,523	5,263	4,461	44,247	-	44,247
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,068	761	0	2,831	(2,831)	-
計	36,591	6,025	4,461	47,079	(2,831)	44,247
営業費用	36,026	5,178	4,873	46,078	(2,799)	43,278
営業利益	565	847	411	1,001	(32)	969

前第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	日本以外	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	30,908	6,627	37,536	-	37,536
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,973	691	2,664	(2,664)	-
計	32,881	7,319	40,201	(2,664)	37,536
営業費用	32,702	7,489	40,192	(2,629)	37,562
営業利益	178	170	8	(35)	26

前連結会計年度(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	日本以外	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	43,808	9,848	53,657	-	53,657
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,762	938	3,701	(3,701)	-
計	46,571	10,786	57,358	(3,701)	53,657
営業費用	45,742	11,014	56,756	(3,747)	53,008
営業利益	829	227	601	46	648

(注)1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっておりますが、前第3四半期及び前連結会計年度においては全セグメントの売上高の10%以上であるセグメントが存在しないため、日本以外は全てのセグメントを日本以外と一括標記しております。

2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。

日本以外：タイ、米国、中国

3. 当第3四半期において、「日本以外」に含めておりました「アジア」(タイ及び中国)の重要性が増したため区分掲記することといたしました。なお、前第3四半期の「日本以外」に含まれていた「アジア」の売上高は3,852百万円、営業費用は3,394百万円及び営業利益は457百万円であり、前連結会計年度の「日本以外」に含まれていた「アジア」の売上高は5,784百万円、営業費用は5,167百万円及び営業利益は617百万円であります。

4. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第3四半期173百万円、前第3四半期178百万円、前連結会計年度226百万円であり、親会社の統轄的管理費用であります。

(3)海外売上高

当第3四半期(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の地域	計
海外売上高	5,421	4,981	127	10,530
連結売上高	-	-	-	44,247
連結売上高に占める 海外売上高の割合	12.3%	11.3%	0.3%	23.8%

前第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の地域	計
海外売上高	3,337	3,515	105	6,958
連結売上高	-	-	-	37,536
連結売上高に占める 海外売上高の割合	8.9%	9.4%	0.3%	18.5%

前連結会計年度(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

(単位:百万円)

	アジア	北米	その他の地域	計
海外売上高	5,075	5,140	141	10,357
連結売上高	-	-	-	53,657
連結売上高に占める 海外売上高の割合	9.5%	9.6%	0.3%	19.3%

(注)1.国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2.本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)アジア.....タイ、中国

(2)北米.....米国、カナダ、メキシコ

(3)その他の地域.....スペイン

3.海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。